
1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

1 

 

ZPRÁVA SYNODNÍ RADY O PLNĚNÍ USNESENÍ  
4. zasedání 35. synodu ČCE  

Usnesení č. 8 – Řízení o změnách CZ – zrušení možnosti dočasného posta-

vení kazatele mimo službu při řízení před PR /komise C/ 

 

Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně Církevního zřízení § 12 odst. 14 

a § 20 odst. 6.  

Dosavadní znění § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6 se zrušují a následující ustanovení se nepřečíslují. 

§ 12. Faráři a jáhnové 

14. Navrhuje-li správní orgán v řízení před pastýřskou radou, aby farář nebo jáhen byl zbaven 

úřadu v dosavadním sboru nebo způsobilosti k ordinované službě faráře nebo jáhna v církvi, 

může ho synodní rada svým rozhodnutím postavit mimo službu, a to až do konečného 

rozhodnutí o zbavení úřadu v dosavadním sboru anebo o zbavení způsobilosti k ordinované 

službě faráře nebo jáhna v církvi. 

 Před přijetím rozhodnutí si synodní rada vyžádá stanovisko faráře nebo jáhna a příslušných 

nižších správních orgánů. 

§ 20. Církevní dohled a opravné prostředky 

6.  O odvoláních proti rozhodnutím synodní rady o postavení faráře nebo jáhna mimo službu 

rozhoduje odvolací komise synodu. Rozhodnutí odvolací komise synodu je konečné. 

Dopis vyhlašující zahájení řízení o změnách CZ byl rozeslán sborům ČCE a předsednictvům konventů 

dne 24. 6. 2022 (č.j.: ÚCK/258/2022).  

Vyjádření konventů k navržené změně CZ:  

PRO návrh: všech 14 seniorátů  

PROTI návrhu: 0 

Návrh usnesení: 

Synod usnáší změnu Církevního zřízení § 12 odst. 14 a § 20 odst. 6. Dosavadní znění § 12 odst. 14 

a § 20 odst. 6 se zrušují a následující ustanovení se nepřečíslují. 

Usnesení č. 9 – Řízení o změně Církevního zřízení – zjednodušení procedury 

některých změn CZ    /komise C/ 

 

Synod ukládá synodní radě, aby zahájila řízení o změně Církevního zřízení § 28 odst. 6. Dosavadní 

znění odst. 6 se mění takto: 

§ 28. Shromáždění povšechného sboru (synod) 

6. Synod se usnáší dvoutřetinovou většinou všech svých členů: 

a. o zásadních otázkách církve, a to o vyznání církve a o základních věcech církevního 

zřízení, jimiž jsou: cyklus synodů a konventů, délka volebního období, omezení 

volitelnosti na určité období, podmínka, že jen starší je volitelný do vyšší funkce, 

a otázka virility. O zásadních otázkách církve se může synod usnášet jen tehdy, byly-li 

návrhy z rozhodnutí synodu předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům 

a konventům a jestliže s nimi předem vyslovila souhlas nadpoloviční většina konventů 

nadpoloviční většinou všech svých členů. Konventy jsou na základě usnesení synodu 

povinny se k těmto otázkám jasně vyslovit. Vyjádření staršovstev však není podmínkou 

pro právoplatné usnášení synodu o těchto věcech. Jestliže synod nebude souhlasit se 

TISK č. 17 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/033/003547.docx?seek=1656504764


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

2 

 

stanoviskem nadpoloviční většiny konventů, bude věc vrácena staršovstvům 

a konventům k vyjádření a budou uvedeny důvody, které vedly synod k nesouhlasu. 

Po projednání na konventech se bude věcí zabývat příští synod, který rozhodne 

s konečnou platností, nejsa již vázán stanoviskem konventů; 

b. o učení církve, o bohoslužebném řádu, o znění kazatelského reversu a o církevním 

zřízení, pokud nejde o základní věci podle bodu a). Návrhy o těchto věcech musí být 

z rozhodnutí synodu předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům a konventům. 

Vyjádření o nich však není podmínkou pro právoplatné usnášení synodu. 

c. o církevním zřízení, pokud nejde o základní věci podle bodu a) 

Dopis vyhlašující zahájení řízení o změnách CZ byl rozeslán sborům ČCE a předsednictvům konventů 

dne 24. 6. 2022 (č.j.: ÚCK/258/2022).  

Vyjádření konventů k navržené změně CZ:  

PRO návrh: 8 seniorátů (liberecký, královéhradecký, chrudimský, poličský, horácký, 

východomoravský, moravskoslezský, ochranovský) 

PROTI návrhu: 6 seniorátů (pražský, poděbradský, jihočeský, západočeský, ústecký, brněnský) 

Důvody nesouhlasu: 

Usnesení konventu Ústeckého seniorátu ČCE: Konvent považuje Církevní zřízení za zásadní právní 

dokument ČCE a je názoru, že ve své podstatě má jít o dokument konzervativního charakteru, kde 

má být minimum změn. Rozlišení na podstatné a nepodstatné změny konvent považuje za prostor 

k budoucím nejasnostem. Formální přijetí změn nepovažuje konvent za velkou administrativní 

zátěž. 

Související usnesení konventu Brněnského seniorátu ČCE (viz též tisk 16, N 13): Synod pověřuje 

synodní radu, aby zjednodušení procedury některých změn CZ formulovala tak, aby šlo pouze 

o úpravy, které souvisí s kolizí vzniklých z dříve přijatých změn či z důvodu jazykových úprav. 

Návrh usnesení: 

Synod usnáší změnu Církevního zřízení § 28 odst. 6. Dosavadní znění odst. 6 se mění takto: 

§ 28. Shromáždění povšechného sboru (synod) 

6. Synod se usnáší dvoutřetinovou většinou všech svých členů: 

a. o zásadních otázkách církve, a to o vyznání církve a o základních věcech církevního 

zřízení, jimiž jsou: cyklus synodů a konventů, délka volebního období, omezení 

volitelnosti na určité období, podmínka, že jen starší je volitelný do vyšší funkce, 

a otázka virility. O zásadních otázkách církve se může synod usnášet jen tehdy, byly-li 

návrhy z rozhodnutí synodu předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům 

a konventům a jestliže s nimi předem vyslovila souhlas nadpoloviční většina konventů 

nadpoloviční většinou všech svých členů. Konventy jsou na základě usnesení synodu 

povinny se k těmto otázkám jasně vyslovit. Vyjádření staršovstev však není podmínkou 

pro právoplatné usnášení synodu o těchto věcech. Jestliže synod nebude souhlasit se 

stanoviskem nadpoloviční většiny konventů, bude věc vrácena staršovstvům 

a konventům k vyjádření a budou uvedeny důvody, které vedly synod k nesouhlasu. 

Po projednání na konventech se bude věcí zabývat příští synod, který rozhodne 

s konečnou platností, nejsa již vázán stanoviskem konventů; 

b. o učení církve, o bohoslužebném řádu, o znění kazatelského reversu a o církevním 

zřízení, pokud nejde o základní věci podle bodu a). Návrhy o těchto věcech musí být 

z rozhodnutí synodu předem zaslány k vyjádření všem staršovstvům a konventům. 

Vyjádření o nich však není podmínkou pro právoplatné usnášení synodu. 

c. o církevním zřízení, pokud nejde o základní věci podle bodu a) 

  

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/033/003547.docx?seek=1656504764


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

3 

 

Usnesení č. 18 – Nové rozložení seniorátů ČCE  /komise A, B, C, D/ 

Synod zahajuje celocírkevní rozhovor o následujících tezích pro nové uspořádání seniorátů ČCE: 

1. Synod vyzývá staršovstva a seniorátní výbory, aby se seznámily s navrhovaným rozložením 

seniorátů a ukládá konventům, aby se k návrhu vyjádřily a svá písemná vyjádření odeslaly 

Ústřední církevní kanceláři do 31. března 2023: 

I. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území Moravskoslezského a Olomouckého 

kraje. 

II. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území Zlínského kraje. 

III. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území Jihomoravského kraje. 

IV. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území Kraje Vysočina a Jihočeského kraje. 

V. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území Pardubického kraje, 

Královéhradeckého kraje, Libereckého kraje a okresů Kolín, Kutná Hora, Mladá Boleslav 

a Nymburk ve Středočeském kraji. 

VI. seniorát tvoří farní sbory, jejichž sídlo leží na území hl. m. Prahy, Ústeckého kraje, 

Karlovarského kraje, Plzeňského kraje a okresů Benešov, Beroun, Kladno, Mělník, Praha-

východ, Praha-západ, Příbram a Rakovník ve Středočeském kraji. 

VII. seniorát tvoří ochranovské sbory při ČCE. Konvent Ochranovského seniorátu při ČCE 

může rozhodnout o jejich začlenění do územně členěných seniorátů. 

(Kazatelské stanice jsou součástí stejného seniorátu jako jejich mateřský sbor.) 

2. Synod ukládá synodní radě, aby tento návrh při rozeslání doprovodila přiměřeným odůvodněním 

a vhodnými doprovodnými materiály (mapy, seznamy farních sborů a kazatelských stanic podle 

seniorátů atp.). 

3. Synod ukládá synodní radě, aby rozpracovala možnosti poskytování regionální administrativně 

technické podpory seniorátních výborů nově navržených seniorátů. 

4. Synod ukládá synodní radě, aby rozpracovala možnosti uvolnění seniorů, příp. seniorátních 

kurátorů nově navržených seniorátů pro jejich úřad představitelů seniorátů, zejména praktické 

dopady působení seniorů uvolněných z jejich farářského úřadu (např. bydlení).  

5. Synod ukládá správním orgánům a shromážděním, aby k rozhovorům zvaly též zástupce 

poradních odborů mládeže, jejichž členy synod povzbuzuje k hojné účasti při těchto rozhovorech. 

6. Synod povzbuzuje všechny zúčastněné, aby se při rozhovorech necítili být vázáni ustanoveními 

současně platných církevních řádů a případně navrhovali nová řešení různých problémů 

souvisejících s navrženým novým uspořádáním seniorátů. Synod je zároveň vybízí, aby 

v odůvodněných případech navrhovali přesuny jednotlivých farních sborů do jiných seniorátů. 

7. Synod ukládá synodní radě, aby došlá vyjádření zapracovala do návrhu nového uspořádání 

seniorátů, aby tento návrh včas konzultovala s představiteli seniorátů a předložila 2. zasedání 

36. synodu v roce 2024 k rozhodnutí o závazném rozčlenění seniorátů od 1. ledna 2027. 

8. Synod ukládá synodní radě, aby nejpozději 3. zasedání 36. synodu v roce 2025 předložila návrh 

potřebných změn církevního zřízení a církevních řádů.  
 
 

Synod v květnu 2022 zahájil celocírkevní rozhovor o reformě seniorátů, kvůli konkrétnosti návrhu 

synodní rady se však diskuse posunula jiným než zamýšleným směrem, a to zejména k hranicím 

seniorátů. Synodní rada děkuje seniorátům, že se tématu věnovaly – některé na konventu usnesly svá 

vyjádření, některé ustanovily pracovní skupiny a tématu se věnovaly po delší dobu. 

Ústřední církevní kancelář k tématu zpracovala interaktivní materiál, který se svou formou podle došlé 

zpětné vazby osvědčil. Na toto téma se rovněž uskutečnily dva webináře: 

− Rozhovor s názvem Hodně budeš někde v seniorátu po synodu 2022 připravili zástupci 

mládeže (23. 6. 2022). 

https://e-cirkev.cz/reformasenioratu/
https://www.youtube.com/watch?v=Ni8thpc-eCg


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

4 

 

− Webinář o reformě seniorátů (nejen) pro konventuály (22. 9. 2022) byl určen především 

konventuálům. Setkání přineslo návrh osnovy pro diskusi na konventech, případně 

staršovstvech či sborových shromážděních.  

Členové komise pro reformu správy církve se aktivně zúčastnili dalších akcí, kde o reformě referovali, 

a to Polabské evangelické poutě v Poděbradech (3. 9. 2022), pastorální konference 

Moravskoslezského seniorátu v Přerově (12. 9. 2022), seniorátního dne Poličského seniorátu 

v Jimramově (16. 10. 2022), pastorální konference Ústeckého seniorátu v Litoměřicích (4. 11. 2022), 

setkání kurátorů Pražského seniorátu v Praze-Dejvicích (5. 11. 2022), konventu Královéhradeckého 

seniorátu v Trutnově (12. 11. 2022), konventu Pražského seniorátu v Praze-Smíchově (12. 11. 2022), 

oblastního setkání sborů na Chrudimsku (13. 11. 2022), seniorátní konference Brněnského seniorátu 

v Brně II (26. 11. 2022), pastorální konference Jihočeského seniorátu v Českých Budějovicích 

(16. 1. 2023), setkání členů Ochranovského seniorátu při ČCE v Praze-Malešicích (8. 2. 2023), setkání 

kurátorů Brněnského seniorátu v Brně I (18. 2. 2023). Synodní rada se setkala se zástupci seniorátního 

výboru Východomoravského seniorátu v Bystřici pod Hostýnem (13.–14. 1. 2023), přičemž tématem 

rozhovoru byla i reforma seniorátů. 

Během těchto i dalších rozhovorů zaznívalo mnoho podnětů a připomínek, které komise pro reformu 

správy církve průběžně projednávala. Synodní rada se ve spolupráci se seniory paralelně zabývala 

upřesňováním kvalifikovaného odhadu počtu kazatelů a farních sborů (či spolupracujících „sousboří“) 

k r. 2030. Odpovědi seniorátů k reformě seniorátů docházejí podle usnesení synodu až do konce 

března 2023, poté budou komplexně vyhodnoceny v souladu s harmonogramem usneseným synodem 

v r. 2022. 

Proto si tato zpráva o plnění usnesení neklade větší ambice než podat přehled o průběhu 

celocírkevního rozhovoru. Prozatím lze alespoň konstatovat, že usnesení synodu o zahájení rozhovoru 

skutečně rozproudilo diskusi napříč církví: některých konventů se zúčastnili i zástupci jiných 

seniorátů, připravují se společná jednání seniorátních výborů některých sousedních seniorátů. 

Upozorňujeme, že dva senioráty – poděbradský a jihočeský – svá vyjádření koncipovaly jako návrhy 

synodních usnesení. Jsou proto uvedeny samostatně v tisku č. 16. 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu celocírkevního rozhovoru o návrhu nového uspořádání 

seniorátů ČCE. 

Usnesení č. 23 – Průběžná informace synodní rady o naplňování 

Strategického plánu ČCE  /komise A, B, C, D/ 

Synod přijímá Informaci synodní rady o naplňování Strategického plánu ČCE předloženou v tisku 

č. 19. 

Strategickému plánu je věnována část zprávy synodní rady (tisk 5), kde v části C synodní rada 

informuje o tom, jaké úkoly vyplývající ze Strategického plánu (SP) se daří naplňovat. Během roku 

2023 se synodní rada hodlá podrobně zabývat vyhodnocením SP, zejména tím, jaké nové úkoly se 

objevily, a které z nich považuje za prioritní. Výsledky vyhodnocení budou předloženy 2. zasedání 

36. synodu.  

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí informaci o naplňování Strategického plánu ČCE obsaženou v tisku č. 5. 

 

https://www.youtube.com/watch?v=I1MTVnJsL5s
https://e-cirkev.cz/res/archive/036/003906.docx?seek=1663952831
https://www.youtube.com/watch?v=gVROcb0ztgg
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000923.pdf?seek=1649929317
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000923.pdf?seek=1649929317


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

5 

 

Usnesení č. 24 – Příprava rozhovoru a stanoviska ČCE k otázce manželství 

dvou lidí stejného pohlaví /komise A, B/ 

 

1. Synod přijímá zprávu Komise pro přípravu rozhovoru s lesbami a gayi v církvi předloženou 

v tisku č. 18 na str. 3–4 a souhlasí s pokračováním činnosti komise. 

2. Synod přijímá text „Žijeme spolu v jedné církvi“ a ukládá synodní radě jej zveřejnit. 

 

Ad U24/1 – Zpráva komise 

Od loňského zasedání synodu se komise sešla šestkrát, z toho třikrát osobně (Pardubice, Kolín) 

a třikrát online. Na práci v komisi rezignovali z pracovních důvodů postupně J. Palán a D. Fojtů. 

Nově do ní byli jmenováni Z. Turek, který rozšířil zástupce LGBT komunity, a M. Zoubek, který 

posílil konzervativní přístup. Ten ovšem koncem ledna t.r. rezignoval. O měsíc později rezignovala 

V. Dočkalová, zastupující LGBT komunitu. Předsedou komise se po D. Ženatém stal P. Pivoňka. 

Zapisovatelkou se nově stala S. Kopecká. 

V komisi zesílil hlas, abychom víc vyvážili konzervativní přístup a problematiku LGBT v církvi 

včetně rozhovoru o manželství stejnopohlavních párů nahlédli taky z pozice konzervativních 

(evangelikálních) teologů. S příchodem Z. Turka a M. Zoubka rozhovor obou křídel v komisi 

zintenzivněl. Ještě silněji jsme si uvědomili jak klíčový význam takový upřímný, osobní a citlivý 

rozhovor má. Zároveň se ale taky zvýraznila odlišnost obou přístupů.  

Na požádání O. Engelhardta vypracovala komise pro Společenství evangelických církví v Evropě text 

shrnující situaci a stav debaty k problematice LGBT v ČCE. Pokračujeme v poznávání zkušeností 

zahraničních církví, konkrétně Skotské reformované církve (Church of Scotland). Chystáme se 

prostudovat vybrané texty, které dokumentují dlouhý proces v této církvi, završený v květnu 2022 

přijetím možnosti uzavírat stejnopohlavním párům církevní sňatek na základě svobodného rozhodnutí 

duchovních. Seznámili jsme se také se závěry synody Starokatolické církve v ČR, která v říjnu 2022 

schválila žehnání stejnopohlavních párů a ordinaci žen. Nahlédli jsme do vnitřního rozhovoru v této 

církvi. Pomohlo nám to, abychom si ještě silněji ujasnili, jak důležitý je praktický pastorační přístup 

k věci a osobní svědectví těch, kterých se to týká. Dotkli jsme se taky zahraniční zkušenosti s tzv. 

inklusivními sbory.  

Otřásly námi vraždy v kavárně Tepláreň v Bratislavě v říjnu 2022. Zasedali jsme ve dnech 

bezprostředně po této tragické události a reagovali jsme na to ve shodě se synodní radou zasláním 

dopisů na adresy p. R. Samotného (majitele kavárny Tepláreň), Ivana Eľka (generálního biskupa 

ECAV na Slovensku), Ústredného zväzu židovských obcí v SR a ŽNO v Bratislavě a sdružení 

Signum-Duhoví kresťania.  

Tyto události nás posílily v rozhodnutí, že nazrál čas pro náš první výjezd k rozhovorům ve sborech 

a seniorátech. Se souhlasem a podporu synodní rady a seniorátního výboru Moravskoslezského 

seniorátu jsme ve dnech 20.-21. ledna 2023 uskutečnili setkání s rozhovorem ve sborech v Českém 

Těšíně a v Ostravě. Naše zkušenosti z těchto setkání na téma „Jak se žije gayům a lesbám v našich 

společenstvích“ jsou hodně odlišné (viz článek P. Pivoňky v březnovém čísle ČB). Na jedné straně 

přístup převážně „obranný“ a na druhé hodně vstřícný mohou dokumentovat oba póly spektra 

v pohledu na LGBT problematiku v naší církvi. Po rezignaci M. Zoubka stojí nyní komise před 

otázkou, jak se bude rozhovor vyvíjet dál, a jestli a kým komisi doplnit.  

Už na loňském zasedání synodu zaznělo, že by zájem o práci v komisi měla mládež. Na základě 

jednání se synodní radou jsme pozvali zájemce z řad mládeže zatím jako pozorovatele s možností je 

později do komise začlenit.  Je tedy naděje, že se náš rozhovor i naše činnost ještě obrodí a posunou. 

I proto bychom rádi pracovali dál. Jsou před námi ještě stále nedokončené i nové úkoly jako vytvořit 

nový, stručný, srozumitelný a aktualizovaný text, navazující na příručku z r. 2006 (Problematika 

homosexuálních vztahů). Chtěli bychom taky připravit další workshop (konferenci) na téma 

„Manželství a nové formy rodiny a vztahů“ i další webinář se zahraniční účastí. Seznámili jsme naše 

faráře při valné hromadě Spolku evangelických kazatelů na letošním farářském kurzu s naší činností 

a dali jsme výboru SpEK podnět, zařadit problematiku LGBT v církvi do programu příštího kurzu.  

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

6 

 

Vzhledem k tomu, že rozhovor s lesbami a gayi v církvi už probíhá, a co komise v tomto směru 

za uplynulý rok udělala, přejmenovala synodní rada na náš návrh dosavadní komisi pro přípravu 

rozhovoru s lesbami a gayi v církvi na komisi pro rozhovor o soužití s LGBTQ+ lidmi v církvi. 

Za komisi P. Pivoňka, předseda 

Ad U24/2 

ÚCK zveřejnila text v plném znění na webu synod.e-cirkev.cz (v sekci Zprávy ze synodu a Prohlášení 

a poselství synodu) a dále na webu e-cirkev.cz v sekcích Prohlášení synodu, Aktuality, Aktivity pro 

menšiny, „Žijeme ve společnosti“ a v FAQs týkajících se přístupu ČCE k otázce homosexuality. Šířeji 

o něm komunikovala také na církevních sociálních sítích.  

Usnesení č. 25 – Nakladatelství a knihkupectví Kalich  /komise D/ 

Synod bere na vědomí zprávu k usnesení 3. zasedání 35. synodu ČCE č. 28 předloženou v tisku č. 18 

na str. 5. 
 

V průběhu třetího čtvrtletí 2022 se synodní rada dohodla s majitelem nakladatelství Argo 

a spolumajitelem sítě knihkupectví Kosmas p. Jiřím Michkem na úplatném převodu obchodního 

podílu ve společnosti KALICH, nakladatelství a knihkupectví, s. r. o. (dále jen Kalich), a to ke dni 

7. září 2022. 

Kalich se v posledních desetiletích potýkal s konkurenčním prostředím, jemuž – jako církví 

provozovaná společnost – nebyl schopen efektivně čelit. Firma od roku 2017 prošla několika pokusy 

o restrukturalizaci a ve vedení se vystřídali čtyři ředitelé. Nyní dostala možnost zařadit se do 

vydavatelské skupiny s kvalifikovaným vedením a čerpat benefity s tím spojené. 

Značka Kalich zůstane zachována se svou historií, zaměřením na kvalitní literaturu i tradiční okruh 

zákazníků. Součástí smlouvy o prodeji je vytvoření ediční rady, kde bude mít ČCE svého zástupce. 

Podobně i knihkupectví Kalich, které – jako jedno z nejstarších kamenných knihkupectví v Praze – 

čtenáři nadále naleznou v Jungmannově ulici č. p. 22 s nezměněným týmem. 

Synodní rada je vděčná zaměstnancům nakladatelství a knihkupectví Kalich za jejich práci 

v posledním nejistém období a těší se výhledem na další spolupráci v novém uspořádání. Zvláštní 

poděkování patří zejména řediteli br. Michalu Plzákovi, a jednateli Kalicha br. Vladimíru Zikmundovi. 

ČCE plánuje s nakladatelstvím úzce spolupracovat. Nový majitel mu poskytuje potřebné zázemí 

i robustní distribuční síť, která by kvalitní produkci Kalicha mohla nabídnout širšímu okruhu čtenářů. 

Rozhodnutí prodat podíl ve společnosti se stoletou tradicí se rodilo těžce a po zralé úvaze a diskusi. 

Za posledních pět let ČCE investovala do Kalicha více než 3,75 milionu Kč na příplatcích mimo 

základní kapitál, jako prominutí dlužného nájemného či jako dotaci formou odkupu neprodaných knih. 

A přestože se za tu dobu podařilo udělat mnoho dobrých dílčích kroků a vydat tituly, které lze bez 

nadsázky označit za bestsellery, recept na dlouhodobě udržitelné provozování se nenašel a firma byla 

nadále ztrátová. Proto se na základě rozhodnutí synodu nakonec otevřela i cesta k prodeji. 

Usnesení č. 27 – Podklady pro výuku dětí v hodinách náboženství 

a křesťanské etiky  /komise B/ 

4. zasedání 35. synodu pověřuje synodní radu ČCE, aby provedla inventuru dostupných podkladů 

pro výuku dětí v hodinách náboženství a křesťanské etiky a pracovala na vytvoření nových 

materiálů pro výuku ve sboru i ve škole. 

Synodní rada pověřila plněním usnesení svůj poradnímu odboru pro práci s dětmi (POD) ve spolupráci 

s oddělením výchovy a vzdělávání a oddělením mládeže ÚCK. 

Nejprve byl proveden průzkum materiálů různých církví, které jsou dostupné v češtině a slovenštině 

v tištěné i elektronické podobě. Z tohoto rozboru vyplynulo, že žádný z nich není jako celek zcela 

https://synod.e-cirkev.cz/zpravy-ze-synodu/2022/
https://synod.e-cirkev.cz/prohlaseni-a-poselstvi-synodu/
https://synod.e-cirkev.cz/prohlaseni-a-poselstvi-synodu/
https://e-cirkev.cz/co-delame/prohlaseni-synodu/
https://e-cirkev.cz/aktuality/
https://e-cirkev.cz/aktuality/farar-pro-mensiny/
https://e-cirkev.cz/aktuality/farar-pro-mensiny/
https://e-cirkev.cz/co-delame/jsme-spolecensky-aktivni/
https://e-cirkev.cz/aktuality/odpovedi-na-otazky/jak-vnima-ceskobratrska-cirkev-evangelicka-otazku-homosexuality/
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

7 

 

vyhovující pro dané účely. Dále proběhly schůzky s kazateli, kteří učí náboženství jak ve školách 

Evangelické akademie, tak ve školách jiných – zde jsme se zaměřovali na to, podle jakých materiálů či 

osnov učí jednotlivé věkové skupiny dětí a jaké používají pomůcky. Míra naléhavosti, v jaké oslovení 

učitelé cítí potřebu nového materiálu, je různá, i když všichni se shodují v tom, že by našel své využití. 

Shoda panuje na tom, že pokud by vznikl nový materiál, nemělo by jít o převyprávění biblických 

příběhů ani o strukturovanou učebnici na několik let, zájem by byl spíše o rozpracování řady 

tematických okruhů v krátkých cyklech (například: Hodnoty; Obrazy v Bibli; Žasneme nad stvořením; 

Emoce), materiál by pak byl využitelný jak při výuce ve školách, tak v hodinách náboženství ve sboru. 

Dalším krokem je najít lidi, kteří by byli ochotni se do přípravy zapojit, předpokládá se vznik pracovní 

skupiny, která by připravila rámcový koncept. Následně bude třeba se zabývat finančními náklady na 

vznik takové příručky.  

Návrh usnesení: Synod bere na vědomí průběžnou informaci o plnění usnesení č. 27 a ukládá 

synodní radě, aby 2. zasedání 36. synodu předložila další zprávu. 

Usnesení č. 31 – Zřízení FS ČCE v Roztokách a prohlášení tamního 

kazatelského místa za misijní   

1. Synod zřizuje Farní sbor Českobratrské církve evangelické v Roztokách u Prahy v souladu 

s přílohou k tisku č. 17, N 2/1. 

2. Synod prohlašuje kazatelské místo ve Farním sboru ČCE v Roztokách u Prahy za misijní 

na dobu 2 let. Výše podpory bude činit 100 % stanoveného odvodu do Personálního fondu. 

Zaevidování Farního sboru ČCE v Roztokách u Prahy v Rejstříku evidovaných právnických osob bylo 

Ministerstvem kultury ČR provedeno ke dni 14. 6. 2022. 

Usnesení č. 32 – Zrušení FS ČCE ve Zruči nad Sázavou   

Synod ruší ke dni 31. prosince 2022 Farní sbor ČCE ve Zruči nad Sázavou bez likvidace. Všechen 

majetek a všechny závazky FS ČCE ve Zruči nad Sázavou přejdou na Pražský seniorát ČCE.  

Synod převádí členy FS ČCE ve Zruči nad Sázavou do FS ČCE v Benešově u Prahy. Synod připojuje 

území FS ČCE ve Zruči nad Sázavou k FS ČCE v Benešově u Prahy.  

Synod rozhoduje o výmazu pozemku s parc. č. 180 o výměře 428 m2 (zastavěná plocha a nádvoří), 

jehož součástí je budova s č. p. 189, a pozemku s parc. č. 181/2 o výměře 314 m2 (ostatní plocha/zeleň), 

zapsaných na LV č. 854 vedeném pro k. ú. Zruč nad Sázavou Katastrálním úřadem pro Středočeský 

kraj, Katastrální pracoviště Kutná Hora, z ústřední evidence nezcizitelných nemovitostí. 

Výmaz Farního sboru ČCE ve Zruči nad Sázavou z Rejstříku evidovaných právnických osob byl 

Ministerstvem kultury ČR proveden ke dni 31. 12. 2022. 

Usnesení č. 33 – Sloučení FS ČCE v Dolní Bělé a v Plzni – Korandův sbor 

Synod schvaluje sloučení Farních sborů v Dolní Bělé a v Plzni – Korandův sbor v jeden farní sbor 

pod názvem Farní sbor ČCE v Plzni – Korandův sbor s účinností od 1. 1. 2023 v souladu s dohodou 

o sloučení, která byla schválená sborovými shromážděními obou sborů a 3. zasedáním 38. konventu 

Západočeského seniorátu ČCE v listopadu 2021. 

Výmaz Farního sboru ČCE v Dolní Bělé z Rejstříku evidovaných právnických osob byl Ministerstvem 

kultury ČR proveden ke dni 1. 1. 2023. 

  



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

8 

 

Usnesení č. 34 – Usnesení o místě a datu konání 2. zasedání 36. synodu 

Synod stanovuje dobu konání 2. zasedání 36. synodu na dny 23. – 25. května 2024, místem konání 

bude Praha. 

Synod v květnu 2024 se bude konat v Komunitním centru Matky Terezy v Praze–Hájích. 

Usnesení č. 35 – Dlužné celocírkevní sbírky z r. 2020   

1. Synod bere na vědomí, že usnesení 3. zasedání 35. synodu č. 36 o povinnosti sborů odvést dlužné 

celocírkevní sbírky za rok 2020 nesplnily Farní sbory Dolní Bělá a Javorník u Jeseníku. 

2. Synod ukládá synodní radě, aby u těchto sborů, které ani po výzvě 3. zasedání 35. synodu 

neodvedly dlužné celocírkevní sbírky za rok 2020, postupovala podle Pravidel hospodářské 

pomoci. 
 

Vzhledem k tomu, že FS ČCE v Dolní Bělé a FS ČCE v Javorníku u Jeseníku doplatily dlužné sbírky 

z r. 2020 (sbírka pro bohoslovce a vikariát od sboru v Javorníku u Jeseníku připsána na účet 23. 5. 2022; 

sbírka solidarity od sboru v D. Bělé připsána na účet 18. 5. 2022) ještě před intimací usnesení 

4. zasedání 35. synodu (14. 6. 2022), pominuly důvody postupovat vůči těmto sborům podle PHP. 

Usnesení č. 37 – Transformace JJ do grantového systému  /komise C, D/ 

1. Synod ukládá synodní radě vypracovat ve spolupráci s Ústředním představenstvem Jeronýmovy 

jednoty návrh nového uspořádání podpůrného díla Jeronýmovy jednoty tak, aby lépe vyhovovalo 

současným potřebám péče o nemovitosti v majetku sborů, včetně nastavení nástrojů financování 

a pravidel pro poskytování podpory, a tento návrh předložit k celocírkevní diskuzi sborům a poté 

synodu. 

2. Synod souhlasí se záměrem nemovitostního programu v rámci grantového systému, který 

nahradí systém poskytování darů Jeronýmovou jednotou. 

3. Synod ukládá synodní radě předložit 1. zasedání 36. synodu pravidla nemovitostního programu 

podle zásad uvedených v tomto tisku včetně návrhů na příslušné změny řádů. 

Diskuse o zásadách nového uspořádání proběhla během Ústředního shromáždění Jeronýmovy jednoty 

v Nosislavi v září 2022 (viz tisk 11 – Zpráva JJ) a bude pokračovat i na výročním zasedání v září 2023. 

K této problematice přijal konvent Pražského seniorátu v listopadu 2022 podrobný návrh. 

Z dosavadních jednání Ústředního představenstva JJ vyplynulo, že příprava komplexního návrhu, který 

by byl předložen k celocírkevní k diskusi podle usnesení č. 37, si vyžádá delší čas. Příslušné návrhy 

na změny řádů mohou být připraveny nejdříve pro 2. zasedání 36. synodu.   

Jako první krok transformace lze považovat to, že od letošního roku jsou žádosti o dary z prostředků 

Jeronýmovy jednoty zařazeny do stejného digitálního systému jako diakonické a rozvojové projekty 

(DaRP). Vyhodnocení tohoto kroku bude také využito při návrzích na nové uspořádání JJ. 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí průběžnou zprávu o transformaci Jeronýmovy jednoty předloženou v tisku 

č. 17 na str. 8 a očekává podání další zprávy 2. zasedání 36. synodu.  

Usnesení č. 47 – Čerpání dovolené duchovenských zaměstnanců  /komise D/ 

Synod ukládá synodnímu seniorovi a seniorům, aby dbali na řádné čerpání dovolené duchovenských 

zaměstnanců a zaměstnanců ÚCK. 
 

Br. synodní senior připomněl seniorům toto usnesení synodu zvláštním dopisem ze dne 22. 11. 2022. 

https://evangnet.cz/cce/czr/php.html
https://evangnet.cz/cce/czr/php.html


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

9 

 

Usnesení č. 49 – Dodržování povinnosti péče řádného hospodáře při 

darování a prodeji nemovitostí ve vlastnictví církev. sborů   

1. Synod ukládá staršovstvům a sborovým shromážděním farních sborů, seniorátním výborům 

a konventům i synodní radě, aby při darování či prodeji nemovitostí ve vlastnictví církevních 

sborů dbaly povinnosti péče řádného hospodáře a nemovitosti v případě prodeje transparentně 

prodávaly za obvyklou tržní cenu. 

2. Synod ukládá seniorátním výborům, aby v dostatečném předstihu před projednáním žádosti 

farního sboru o schválení smlouvy, jejímž předmětem je darování, prodej či zatížení nemovitosti, 

poslala návrh smlouvy na vědomí ÚCK. 
 

Usnesení bylo připomenuto staršovstvům sborů a seniorátním výborům zvláštním dopisem synodní rady 

v rámci sborové zásilky 5/2022 dne 24. srpna 2022. 

Usnesení č. 50 – Rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části 

Husova domu  /komise D/ 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části Husova 

domu předloženou v tisku č. 18 na str. 8. 
 

Stavební práce probíhaly v prostorách bývalého Church pensionu po celé uplynulé období. V červnu 

2022 byl ve výběrovém řízení vybrán komerční provozovatel, kterým se stává společnost Prague Port 

s.r.o. V březnu 2023 byla s touto společností uzavřena nájemní smlouva na dobu deseti let s možností 

prodloužení o dalších pět let za valorizované nájemné ve výši 600 000 Kč měsíčně. Zpoždění stavby 

oproti stanovenému termínu dokončení je způsobeno zejména pozdějším vydáním stavebního povolení 

(o tři měsíce), upřesňováním projektu v průběhu stavby a požadavků nového provozovatele, výpadky 

dodávek materiálu a skokovým růstem cen. Aktualizovaný termín dokončení stavby k předání 

provozovateli penzionu je stanoven na 31. května 2023. Předpokládaný termín kolaudace je druhá 

polovina května 2023. 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu rekonstrukce ubytovacích prostor v přední části Husova 

domu předloženou v tisku č. 17 na str. 9. 

Usnesení č. 51 – Koncepce investic do střediska HD Herlíkovice  /komise D/ 

Synod bere na vědomí informaci o realizaci a přípravě investičních akcí v Horském domově 

v Herlíkovicích předloženou v tisku č. 18 na str. 8–9. 

Informace o průběhu investičních akcí v Horském domově v Herlíkovicích: 

Nedávno dokončené projekty: 

▪ realizace vodovodní přípojky z obecního vodovodu do areálového vodojemu 

▪ lokální oprava kanalizace 

▪ výměna oken v Hlavní budově 

Probíhající projekty: 

▪ rekonstrukce Kunzárny, odstraňování nedodělků stavby po započetí kolaudačního řízení 

▪ zpracování architektonické studie vestavby a dostavby Hlavní budovy 

Připravované záměry: 

▪ úprava dláždění kolem Hlavní budovy 

▪ zajištění stavební a prováděcí dokumentace vestavby a dostavby Hlavní budovy 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/res/archive/033/003570.pdf?seek=1661349939
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

10 

 

▪ investice dostavby a vestavby Hlavní budovy 

Kunzárna – dne 23. 3. 2023 bylo zahájeno kolaudační řízení stavby v souladu s podmínkami 

stavebního povolení vedené stavebním úřadem ve Vrchlabí. Rekonstrukcí chalupy Kunzárna se 

získává možnost ubytovat až 20 hostů v 5 pokojích a jednom apartmánu v patře budovy, využívat 

společenskou místnost, kuchyň a saunový prostor v přízemí a ostatní zázemí. Nově postavená 

veranda nabízí úchvatný pohled do údolí Labe a na protější svah Žalského hřbetu. Smluvně 

dohodnutý termín dokončení stavby se oproti předpokladu posouvá na přelom dubna a května 

2023. Při rekonstrukci se daří zachovat charakter původní roubené stavby s využitím moderních 

technologií. Budova je vytápěna jak tepelným čerpadlem, tak i případně kotlem na dřevo. Náklady 

stavby oproti ceně dle smlouvy (6 074 826,21 Kč) vzrostly. Do konečné ceny stavby se promítly 

zvýšené náklady dodavatele způsobené vlivem výkyvů cen ve stavebnictví a po promítnutí více 

a méně prací odsouhlasených mezi dodavatelem stavby TDI a zástupci investora realizované 

v průběhu stavby. Celková cena stavby tak činí 7 045 000 Kč. 

Hlavní budova (HB) – projekt dostavby a vestavby HB je vázán na prováděcí studii, jejíž 

architektonickou část zpracovává Ing. arch. Filip Hněvkovský. Odevzdání architektonické studie 

k internímu připomínkovému řízení je posunuto na konec března 2023. 

Výměna oken a exteriérových dveří v HB již proběhla na podzim roku 2022, byla vyměněna 

okna a dveře na 26 pozicích v prvním a druhém podlaží. Dílčím způsobem byla upravena možnost 

otevírání oken a dveří, bylo zjednodušeno členění oken bez falešných příček. Původní okna 

pocházela z devadesátých let. Zbývající jarní etapa aktuálně probíhá, bude navazovat na úpravu 

provozního využití dvou pokojů, přičemž dvě stávající okna budou nahrazena dveřmi s výhodou 

přímého přístupu na nevyužitou terasu na severní straně budovy. Výměnou oken se docílí 

energetické úspory při provozu. 

Návrh řešení rekonstrukce dláždění kolem HB budeme provádět vlastními silami a pro zhotovení 

stavby bude vybrán vhodný dodavatel; stavba by se mohla realizovat již na podzim 2023. 

Prováděcí dokumentaci dostavby a vestavby HB vypracuje odpovědná architektonická nebo 

stavební firma během podzimu 2023. 

Stavba dostavby a vestavby HB by mohla započít na podkladě zpracované dokumentace 

a výběrového řízení dodavatele stavby v roce 2024. 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí informaci o realizaci a přípravě investičních akcí v Horském domově 

v Herlíkovicích předloženou v tisku č. 17 na str. 9–10. 

Usnesení č. 52 – Využití restitucí pro DaRP  /komise D/ 

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické 

a rozvojové projekty předloženou v tisku č. 18 na str. 9–10. 

Grantový systém ČCE na podporu diakonických a rozvojových projektů (DaRP) slouží od roku 

2017 k přípravě na přechod k úplnému samofinancování církve. Záměrem je podpora aktivit 

vedoucích k rozvoji sborových společenství a k naplňování poslání církve ve společnosti s využitím 

části finančních náhrad od státu.   

Na DaRP je určeno 18,5 % z finanční náhrady z předchozího roku. V grantovém systému je 

rozdělována tato částka po odečtení 30% podílu Diakonie ČCE, částky 1 mil. Kč na seniorátní 

mikroprojekty, 0,5 mil. Kč na stálé a osvědčené projekty církve (pobyty a tábory pro osoby 

s postižením v TJAK v Bělči nad Orlicí, semináře a kurzy pro faráře, laiky aj.) a částky na výstavbu 

škol EA ve výši 4 mil. Kč. K tomu se připočítávají nevyčerpané a vrácené prostředky z předchozího 

roku. 

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

11 

 

Na DaRP v roce 2022 připadalo z finanční náhrady celkem 15 972 363 Kč, přičemž na Grantový 

systém ČCE z toho připadlo 5 680 654 Kč. Celková částka, která byla k dispozici včetně převedených 

prostředků z roku 2021, byla 10 048 163 Kč. V této částce je i rezerva na financování druhého roku 

běžících dvouletých projektů a režii grantové komise. 

V roce 2022 bylo v grantovém systému schváleno k řešení celkem 31 projektů; 2 projekty v rámci 

výzvy Diakonická práce, 21 projektů v rámci výzvy Rozvoj sborů, výchova a vzdělávání, 2 projekty 

v rámci výzvy Dlouhodobé inovativní aktivity a 6 projektů v rámci výzvy Životní prostředí a sbory 

ČCE. 6 projektů bylo dvouletých. Celkem bylo příjemcům poskytnuto 5 553 834 Kč a rezervováno 

na druhý rok řešení dvouletých projektů 526 084 Kč. 5 projektům bylo prodlouženo řešení 

do následujícího roku. K 27. 3. 2023 bylo ukončeno řešení 19 projektů. 1 projekt se nerealizoval. 

V roce 2023 připadá na DaRP z finanční náhrady 16 483 478 Kč, přičemž na grantový systém z toho 

připadá 6 038 435 Kč. Celková částka, která byla k dispozici včetně převedených prostředků z roku 

2022, byla 10 579 864 Kč. 

Na rok 2023 bylo schváleno řešení celkem 47 projektů; 2 projekty v rámci výzvy Diakonická práce, 

23 projektů v rámci výzvy Rozvoj sborů, výchova a vzdělávání a 22 projektů v rámci výzvy Životní 

prostředí. Z toho je 8 projektů dvouletých. Pro řešení v roce 2023 byly schváleny žádosti v celkové 

výši 7 228 332 Kč a pro druhý rok řešení dvouletých projektů v roce 2024 je rezervováno 

1 213 625 Kč.  

V současné době je otevřeno podávání žádostí do grantového systému na rok 2024. Na ten rok 

připadá na DaRP z finanční náhrady 17 109 851 Kč, přičemž na Grantový systém z toho připadá 

6 476 895 Kč. Celková částka, která je k dispozici včetně převedených prostředků z roku 2023, je 

8 972 344 Kč (informativní hodnota). Vypsány jsou 3 výzvy s celkovou alokací 6 200 000 Kč.  

Důležité dokumenty grantového systému včetně přehledů schválených projektů i rozdělení prostředků 

na mikroprojekty mezi jednotlivé senioráty jsou uvedeny na webu https://ustredicce.e-

cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/. K propagaci grantového systému 

a ke sdílení výsledků řešení DaRP je využíván facebookový profil Granty ČCE. 

Od letošního roku běží správa nových projektů pouze v novém elektronickém systému. V letošním 

roce byla zavedena změna termínů pro podávání žádostí (projekty na rok 2024). Žádosti se podávají 

v období od 1. 3. do 31. 5. 2023 a vyhlášení výsledků schvalovacího řízení bude do 30. 9. 2024. 

Zkušenosti s podáváním žádostí, schvalováním žádostí a uzavírání smluv v novém systému jsou velmi 

dobré. 

Jsme přesvědčeni, že Grantový systém ČCE přinášet užitek rozvoji života v našich sborech. 

Vladimír Zikmund, předseda grantové komise 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí zprávu synodní rady o využití prostředků určených pro diakonické a rozvojové 

projekty předloženou v tisku č. 17 na str. 10–11. 

Usnesení č. 53 – Nová budova pro pražské školy EA  /komise D/ 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy 

Evangelické akademie předloženou v tisku č. 18 na str. 10–11. 
 

Synodní rada postupuje v souladu s usnesením 3. zasedání 35. synodu č. 54, kterým synod vyslovil 

souhlas se zahájení stavby budovy pro školy EA na základě smlouvy o zřízení práva stavby mezi ČCE 

a Městskou částí Praha 7 a stanovil rámec pro její financování. 

Pro realizaci projektu je klíčová dotace ze SFŽP a příspěvek soukromých investorů na rozvoj veřejné 

infrastruktury na základě Metodiky spoluúčasti investorů na rozvoji území přijaté 27. 1. 2022 

zastupitelstvem hl. m. Prahy. Podpora projektu výstavby školy ze strany soukromých investorů může 

být po dohodě s MČ Praha 7 započítána do této spoluúčasti. Zadávací řízení pro I. etapu výstavby bylo 

https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://ustredicce.e-cirkev.cz/dokumenty-temata/granty-a-dotace/grantovy-system/
https://www.facebook.com/search/top/?q=granty%20%C4%8Dce&epa=SEARCH_BOX
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000934.pdf?seek=1650618629


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

12 

 

vyhlášeno na podzim roku 2021 v dobré víře, že bude získána dotace SFŽP, k čemuž nedošlo a 

v lednu 2023 proto bylo zadávací řízení zrušeno. SR současně rozhodla o dokončení projektových 

prací podle upraveného zadání II. etapy. Projektová dokumentace (PD) byla dokončena a v listopadu 

2022 byla stavebnímu úřadu předložena žádost o společné územní rozhodnutí a stavební povolení. 

Žádost byla průběžně doplňována o potřebná vyjádření. Vzhledem k žádoucím energetickým 

standardům projektů podporovaných SFŽP bylo rozhodnuto o úpravě projektu týkající se změny 

vytápění, vzduchotechniky a možné instalaci tepelných čerpadel. V březnu 2023 byl v této věci 

uzavřen dodatek č. 3 smlouvy o prováděcí dokumentaci s projektantkou prof. ing. arch. Hanou Seho.  

Po udělení územního rozhodnutí a stavebního povolení počítáme s podáním žádosti o podporu 

z modernizačního programu SFŽP ihned jak bude vyhlášen a jednáním se soukromými 

investory/developery dle zmíněné metodiky spoluúčasti na rozvoji území. K vyhlášení zadávacího 

řízení na dodavatele stavby pak dojde neprodleně, aby k zahájení stavby mohlo dojít podle ustanovení 

smlouvy o právu stavby s MČ Praha 7. 

Návrh usnesení: 

Synod bere na vědomí informaci o postupu přípravy stavby nové budovy pro pražské školy 

Evangelické akademie předloženou v tisku č. 17 na str. 11–12. 

Usnesení č. 54 – Hodnocení systému správy majetku Personálního fondu 

   /komise D/ 

1. Synod bere na vědomí hodnocení investiční činnosti dle části I.A. tisku 21. 

2. Synod schvaluje zásady investiční strategie dle části I.B. tisku 21. 

3. Synod schvaluje záměr nového výběru správců a pověřuje synodní radu, aby zajistila výběrové 

řízení podle parametrů a harmonogramu uvedených v části II. tisku 21. 

4. zasedání 35. synodu uložilo synodní radě, aby zajistila výběrové řízení na správce investičních 

fondů ČCE (A) a ČCE (B).  

Hlavní důvody pro nové výběrové řízení (VŘ) na správce fondů byly následující:  

1. vyhodnocení činnosti dosavadních správců je pozitivní, ale ukazuje na rezervy,  

2. vzhledem k úpravě a upřesnění investiční strategie je nový výběr správců transparentnější než 

jednání o změně zadání a parametrů hodnocení se správci stávajícími,  

3. při výběru je možné vzít v úvahu kompetence správců v oblasti alternativních investic, jejichž podíl 

v investičním portfoliu ČCE by měl růst. Vzhledem k omezeným příležitostem v ČR je schopnost 

investovat do alternativ v zahraničí (zejména v EU) důležitou kompetencí pro výběr budoucích 

správců.  

Byly stanoveny hodnotící parametry: 

investiční strategie, navrhované portfolio a jeho výnosnost/náklady, track record případně kvalita 

dosavadní činnosti (účastníků, se nimiž máme přímou zkušenost), kvalita reportingu a předběžný 

harmonogram VŘ: 
 

▪ vyhlášení    T (termín): 31. 5. 2022 (po schválení synodem)  

▪ odevzdání nabídek   T: 4. 7. 2022  

▪ II. kolo pohovory s užším výběrem T: srpen–září 2022  

▪ konečné rozhodnutí   T: 30. 9. 2022  

▪ uzavření smluvní dokumentace  T: říjen–listopad 2022  

▪ převzetí portfolií novými správci T: 1. 1. 2023  
 

Dne 26. 4. 2022 jmenovala synodní rada Jana Matějku, Davida Kuboně, Petra Knappa, Petra Štulce 

a Jiřího Schneidera členy výběrové komise a pověřila tuto komisi přípravou zadávací dokumentace 

dvoukolového výběrového řízení.  

V prvním kole bylo osloveno jedenáct vytipovaných společností. Těm, které vyjádřily zájem, byly 

po podpisu dohody o zachování důvěrnost poskytnuty podrobné podklady a byly zodpovězeny dotazy.  

https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000924.pdf?seek=1649929324
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000924.pdf?seek=1649929324
https://synod.e-cirkev.cz/res/archive/008/000924.pdf?seek=1649929324


1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

13 

 

V termínu určeném pro podání nabídek došlo šest odpovědí. Komise se sešla 20. 7. 2022 

k vyhodnocení I. kola. Do II. kola, jehož termín byl stanoven na 7. 9. 2022, se rozhodla pozvat 

k osobnímu jednání čtyři zájemce: 

▪ Conseq Investment Management, a. s. 

▪ EnCor Asset Management, investiční společnost, a. s. 

▪ WOOD & Company investiční společnost, a. s. 

▪ EMUN investiční společnost, a. s. 

Při tomto jednání výběrová komise nedospěla ke konečnému rozhodnutí. Rozhodla se proto navrhnout 

tzv. hybridní model, který spočívá v tom, že fondy by byly nadále spravovány původními správci 

(WOOD a Conseq), ale byl by v nich vyčleněn podíl určený na alternativní investice, který by byl 

řízen na základě pokynů od společnosti EMUN a/nebo EnCor. Došlo by tak k využití know-how všech 

čtyř investičních společností a omezil by se vliv slabých stránek každého z nich. Toto zamýšlené 

řešení se však ukázalo po konzultaci s příslušnými aktéry jako velmi složitě realizovatelné. Také proto 

se synodní rada rozhodla pro druhou variantu navrhovanou výběrovou komisí, a to:  

▪ ponechat Investiční fond ČCE (A) ve správě WOOD & Company a zaměřit jej na veřejně 

obchodované tituly (zejména akcie), 

▪ správou Investičního fondu ČCE (B) pověřit společnost EnCor Asset Management, a. s. 

a tento fond zaměřit na alternativní investice.  

Dne 7. 2. 2023 synodní rada schválila návrh předložený společností EnCor týkající se nové 

správcovské smlouvy a dalších dokumentů potřebných pro předání funkce správce a 

obhospodařovatele Investičního fondu ČCE (B) s účinností ke dni 1. 5. 2023. Toto datum bylo 

stanoveno s ohledem na uzavření hospodaření fondu za rok 2022, které nelze stihnout dříve než 

k 30. 4. 2023. Oba správci spolu ale již před tímto datem úzce spolupracují. Během jednání synodu 

bude možno podat aktuální informace o předání správy tohoto fondu. 

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí zprávu o průběhu a výsledku výběrového řízení na správce IF ČCE (A) 

a IF ČCE (B) předloženou v tisku č. 17 na str. 12–13. 

 

 
 

 

Starší usnesení: 

Usnesení 3. zasedání 35. synodu č. 29  

– Pilotní projekt na zřízení regionálních sborů  /komise B, C/ 

Synod zmocňuje synodní radu realizovat pilotní projekt regionálního sboru, příp. několika projektů 

regionálních sborů, vč. sloučení farních sborů a povolání kazatele, resp. kazatelů, s tím, že návrh 

na změnu církevního zřízení a církevních řádů předloží synodní rada až pro 1. zasedání 36. synodu 

na základě praktických zkušeností s fungováním regionálního sboru. 

Synodní rada nepředkládá synodu návrh právní úpravy regionálního sboru, neboť pilotní projekt nebyl 

dosud realizován. S touto možností se však nadále počítá a synodní rada má zprávy, že některé sbory 

o této možnosti svého budoucího uspořádání uvažují. Po případném zřízení regionálního sboru 

synodní rada vyhodnotí zkušenosti s tímto typem sboru a navrhne synodu návrh nové právní úpravy. 

Návrh usnesení:  

Synod bere na vědomí, že návrh na změnu církevního zřízení a církevních řádů předloží synodní 

rada synodu po vyhodnocení praktických zkušeností s fungováním regionálního sboru. 



1. zasedání 36. synodu ČCE (25. – 27. května 2023)  TISK 17 

 

14 

 

Usnesení 2. zasedání 35. synodu č. 48  

– Odklad splátky půjčky z dočasně volných prostředků PF   

Synod přijímá následující změnu usnesení 2. zasedání 34. synodu č. 78 odst. 3 (2016), které bylo 

změněno usnesením 3. zasedání 34. synodu č. 78 (2017): 

3. Synod souhlasí s použitím dočasně volných prostředků Personálního fondu ve výši 10 000 000 Kč 

následovně: 

a)   částka ve výši 4 000 000 Kč je použita na nákup bytu dle směrnice SR č. SR/1/2014, 

b)   částka ve výši 6 000 000 Kč bude použita na rekonstrukci a modernizaci objektu čp. 153, 

V Jirchářích 13, Praha 1 – Nové Město, částečné rekonstrukci prostor přední části Husova 

domu, Jungmannova 9, Praha 1 − Nové Město a ke krytí provozních nákladů. 

Zpětné zapojení těchto prostředků do Personálního fondu proběhne následovně: 

•  k datu 31. 12. 2017 částka 900 000 Kč 

•  k datu 31. 12. 2018 částka 2 388 593 Kč 

•  k datu 31. 12. 2019 částka 2 121 431 Kč 

•  k datu 31. 12. 2022 částka 2 121 431 Kč 

Poslední splátka půjčky z dočasně volných prostředků PF byla povšechným sborem uhrazena 

dne 7. 12. 2021. 


